烟安办〔2022〕43 号

关于转发省政府安委办应用“学习强安”平台
推动安全生产“八抓 20 项”创新措施

在线学习考试的通知

各区市人民政府（管委）安委会，市政府安委会各成员单位，市

管各企业：

现将省政府安委办《关于应用“学习强安”平台推动安全生

产“八抓 20 项”创新措施在线学习考试的通知》（鲁安办字〔2022〕

20 号）转发给你们，请认真抓好落实。各区市、各部门要全力推

进注册工作，监督指导辖区（行业）内所有企业和全部员工在 9

月 20 日前完成有效注册。市政府安委会办公室将每周通报各区

市注册进度情况，并作为年度考核的重要依据。要建立有效激励

烟台市人民政府安全生产委员会办公室文件

— 1 —

山东省人民政府安全生产委员会办公室文件
鲁安办字〔2022〕20 号

山东省人民政府安全生产委员会办公室
关于应用“学习强安”平台推动安全生产

“八抓 20 条”创新措施在线学习考试的通知

各市人民政府安委会，省有关部门单位，中央驻鲁和省管企业：

为深入推动我省安全生产“八抓 20 条”创新措施落实落地，

以信息化手段提升学习效果，省政府安委会办公室开发了“学习

强安”应用平台，组织开展安全生产应知应会、必学必训内容在

线学习考试。现就有关事项通知如下：

一、抓好企业及员工注册

各市人民政府安委会、中央驻鲁和省管企业要自本通知印

— 2 —

发之日起至 2022 年 9 月 30 日，按照“应注册尽注册、全员覆

盖”的原则，监督指导辖区内所有企业和全部员工（包括企业所

有的劳务派遣和灵活用工人员等），开展学习强安平台注册工

作。企业和个人注册时要按照企业类型和员工岗位，精准填写注

册信息，确保信息真实有效。各级人民政府安委会要落实责任、

抓紧抓实抓好平台注册工作，确保覆盖到全行业、全领域、全岗

位，覆盖到所有企业的所有相关人员，实现“应注册尽注册”目

标。省政府安委会办公室将依市场主体名单、企业员工社保缴纳

名单为底数，定期通报各市、县企业和员工注册率及注册精准度

等情况。

二、推动全员学习考试

省政府安委会办公室组织开发制作安全生产“八抓 20 条”

创新措施等应知应会通用课程和必学必训专项课程，通过“学

习强安”平台推送共性学习任务，或对特定企业、特定人员精准

推送专项学习任务，督促企业员工个人在线学习答题，对企业全

员学习完成率、考试通过率进行统计，分行业领域、区域进行通

报，推动任务落实。省有关部门单位可根据本行业特点和安全生

产工作需要，制作推送专项学习课程，并组织本行业领域人员学

习。

三、建立完善学习奖惩措施

各级人民政府安委会可依据学习进度、学习积分等，定期通

报一批“学习强安”平台应用标杆企业和学习标兵，树立榜样，

— 3 —

激励先进。鼓励企业建立完善相应的激励措施，对学习认真、成

绩优异的优秀车间、班组、员工个人，给予评先表彰和适当物质

奖励；对学习进度慢、学习效果差的，采取一定的内部惩戒措

施。探索建立“学习强安”平台在线学习与员工安全绩效评价相

关联的考评机制，推动完善在线自主学习规范化、制度化。

四、多措并举强化工作落实

各市、县人民政府安委会、省有关部门要明确专责科（处）

室、单位，负责“学习强安”平台推广应用工作，各企业要明确

专职管理员，负责平台日常应用和管理工作。各级人民政府安委

会、企业要把“学习强安”平台推广应用作为一项重要任务，扎

实做好宣传发动、组织落实、调度推动等工作，要将“学习强安”

平台推广情况和企业全员学习效果纳入考核巡查、督导检查的

重要内容，加大检查力度，及时发现问题不足，抓好整改提升。

要将平台应用与企业分级分类管理相结合，把企业应用学习强

安平台推动全员学习情况，作为企业分级的重要标准，对评级

低、全员学习效果差的企业，跟进监管执法、驻点监督、综合治

理、惩戒激励等监管措施，突出严管重罚导向，倒逼企业落实全

员培训主体责任，抓紧抓实安全生产培训工作。

五、统筹做好组织实施和协调保障工作

（一）加强组织领导。省政府安委会办公室成立工作专班，

统筹推动“学习强安”平台应用工作，各市、县人民政府安委会

办公室、省有关部门、中央驻鲁和省管企业要将明确的专责科

— 4 —

（处）室及联系人（附件 1），于 7 月 27 日 17 点前报省政府安

委会办公室工作专班。

（二）加强信息调度。省政府安委会办公室将建立“周调

度、周通报”制度，根据“学习强安”平台实时数据，每周通报

注册、学习、考试等情况。

（三）做好技术保障支持。省政府安委会办公室将跟进“学

习强安”平台技术支持，各有关单位、企业在平台推广中发现的

技术问题，可及时联系反馈，及时研究解决，保障平台顺利推广

应用。

联系人：韩荣振 联系电话 0531-81792223

邮 箱：sdajkszx@163.com。

技术支持联系人：孟玥汝，0531-81903720。

附件：1.专责科（处）室及联系人信息表

2.“学习强安”平台使用手册

3.视频教程

山东省人民政府安全生产委员会办公室

2022 年 7 月 19 日

— 5 —

附件 1

专责科（处）室及联系人信息表

单位类型 负责单位名称 专责科（处）室 联系人 联系电话

XX 市县安委会

省直部门

中央驻鲁企业

省管企业

— 6 —

附件 2

“学习强安”平台使用手册

一、企业管理员（电脑端）

1.首先需要企业管理员进行企业端账号注册，登录系统地址：

http://www.sdaj.gov.cn/ETC/yjpxadmin/login，点击企业用户

“注册”按钮。（*特别提醒：需要企业先进行账号注册，再进行

企业员工账号注册）

— 7 —

2.填写企业注册所需基本信息，点击“提交”完成注册。完

成注册后返回首页，点击企业用户>>“登录”进行登录。（*特别

提醒：注册时安全监管类型、行业类型、是否涉及工贸行业重点

监管领域这三个选择项，是接收推送任务的基础，请务必认真准

确填写，不要选错、遗漏。）

3.部门管理，点击“添加下级部门”由企业管理员手动添

加本企业各部门名称、组织架构。支持部门新增、编辑、删除

功能。

4.人员管理，企业管理员对本企业员工进行账号注册管理模

块。*员工注册主要分为两种方式，一是企业管理员在企业端导入

企业员工进行信息注册，二是企业员工手机端自行注册，然后企

业管理员在企业端>>人员审核板块进行员工审核（员工自行注册

详见企业员工明白纸）。两种方式选择其一即可，推荐由企业管

理员进行员工导入注册的方式，减少工作量。

— 8 —

员工导入，可以点击“添加用户”进行单个账号逐一添加，

也可以点击“模板下载”按照规定模板格式对员工信息进行填写，

*员工信息里面的人员持证情况和岗位情况请务必认真准确填写，

填写完成后点击“导入用户”上传 excel 表格对员工进行批量注

册导入。人员列表后的“编辑”模块可以对添加入本企业的员工

信息进行修改，点击“离职”，企业员工将退出本企业。（*特别

提醒：“离职”只是指离开本企业管辖，不代表在系统中删除员

工注册信息，请谨慎点击“离职”按钮。如果企业管理员首次导

入员工信息不全，不要点击“离职”，只要导入完成后点击“编

辑”对信息进行修改即可。）

5.人员审核模块，支持在两种情况下操作。第一种情况，员

工自行在“山东应急管理”微信公众号注册之后，管理人员收到

审核请求，进行审核操作。第二种情况，新入职的员工可以在公

众号“个人中心”>>“更换企业”选择本企业，管理人员进行审

核。

— 9 —

6.课程中心、考试中心，展示下达给本企业的所有学习任务、

考试任务。点击“详情”链接，可以查看本次学习任务、考试任

务员工完成情况，便于督导员工学习。

7.如在操作过程中有任何问题，请拔打电话：0531-81903720，

或加入各地市 QQ群进行咨询。*仅限企业管理员加入。

济南市：676633476 青岛市：364738983

淄博市：551795995 枣庄市：559748123

东营市：676480951 烟台市：582480836

潍坊市：479327189 济宁市：318725124

泰安市：577093780 威海市：150385824

日照市：249545559 滨州市：677311321

德州市：601725236 聊城市：677042638

临沂市：606527415 菏泽市：681129855

— 10 —

二、员工（手机端）

1.微信搜索关注“山东应急管理”微信公众号，点击“专题

活动”>>“山东学习强安”，进入山东学习强安平台。

2.资料页面下，可以对个人的基本信息使用本人身份证号以

及管理员下发的密码登录系统。若企业管理员没有对本人进行信

息注册，则由员工进行自主注册,点击左下角“注册账号”输入姓

名、身份证号、密码，选择所在企业、人员持证情况以及岗位分

类有关信息，完成注册，即可登录使用。（*人员持证情况和岗位

情况请务必认真准确填写）

3.登录系统后，根据上级推送的学习教材及考试任务，进行

相关操作。学习任务主要包括三种：必学必训、应知应会、自主

学习。点击当前列表的任务即可开始学习或考试。同时，学习、

— 11 —

考试采取积分制，个人学习积分和在企业中的积分排名，会实时

显示在首页。

4.个人中心，在个人中心>>个人进行修改完善。同时，个人

中心>>更换企业页面下，当企业员工发生人事变动的时候，可以

自助选择新企业，（*加入企业，需要在输入企业名称后，点击手

机键盘搜索按钮，然后点选所在企业，最后点击左上角确认）待

企业管理员审核通过后，实现企业更换。

— 12 —

三、监管端使用手册（电脑端）

1.首先需要监管端用户点击政府部门>>登录进行账号登录

（市级及所属辖区监管端账号、密码请咨询技术支持机构），系

统登录网址：http://www.sdaj.gov.cn/ETC/yjpxadmin/login。

2.首页。展示所在辖区相关数据报表统计情况，包括课程发

布占比、课程学习统计、考试统计等。

— 13 —

3.课程管理页面。点击添加课程，进行学习任务制作和发布，

主要包括五大部分：录入课程的基本信息、维护课程的文档视频

等内容、上传维护试题,配置模拟/考试的出题规则、配置该课程

向企业人员推送的规则、发布学习任务。

4.组织考试页面。点击组织考试，进行考试任务的制作和发

布，主要包括五大部分：录入考试的基本信息、选择考试出题的

课程范围根据课程设置出题规则、配置该考试向企业人员推送的

规则、发布此考试推送给每个符合条件的企业人员。

— 14 —

5.企业档案页面及人员档案页面实时展示学习课程次数、参

加考试次数、学习积分、学习完成率等详细情况。同时可以输入

姓名、区划等进行检索。

6.如在操作过程中有任何问题，请拨打 0531-81903720 电话

进行咨询。

（信息公开形式：主动公开）

烟台市人民政府安全生产委员会办公室          2022年 7月 25日印发